豫建法〔2013〕22号

河南省住房和城乡建设厅关于推荐
2013年度全省住房城乡建设系统依法行政
和行政执法工作先进单位和先进个人的通知
各省辖市、省直管试点县（市）住房和城乡建设主管部门：
2013年，在省委、省政府的正确领导下，经过全系统广大干部职工的辛勤努力，全省住房城乡建设依法行政和行政执法工作取得了显著成效，依法行政水平不断提高，行政执法行为进一步规范，为全省住房城乡建设事业平稳较快发展发挥了积极的保障服务作用。为鼓励先进，进一步促进依法行政，规范行政执法，根据《国务院关于印发全面推进依法行政实施纲要的通知》、《国务院关于贯彻实施〈中华人民共和国行政处罚法〉的通知》和《住房城乡建设部关于进一步推进住房城乡建设系统依法行政的意见》、《中共河南省委、河南省人民政府转发〈省委宣传部、省司法厅、省依法治省领导小组办公室关于法制宣传教育和依法治理工作第六个五年规划（2011年—2015年）〉的通知》的要求，省厅决定表彰一批先进单位和先进个人。现将有关事宜通知如下：
一、评选范围
（一）依法行政工作先进单位评选范围

省辖市、县（市、区）住房城乡建设主管局（委）。
（二）依法行政工作先进个人评选范围
省辖市、县（市、区）住房城乡建设主管局（委）中从事法制工作的人员。

（三）行政执法工作先进单位评选范围
省辖市、县（市、区）住房城乡建设主管局（委）所属行政执法队伍。
（四）行政执法工作先进个人评选范围
省辖市、县（市、区）住房城乡建设主管局（委）所属行政执法队伍中从事行政执法工作的人员。

二、评选条件

（一）依法行政工作先进单位评选条件

1. 认真贯彻国务院《全面推进依法行政实施纲要》和《关于加强法治政府建设的意见》（国发〔2010〕33号）、住房城乡建设部《关于进一步推进住房城乡建设系统依法行政的意见》（建法〔2011〕81号）和《河南省住房和城乡建设厅关于进一步推进全省住房城乡建设系统依法行政的意见》（豫建〔2012〕3号），措施得力、成效显著。

2. 高度重视依法行政工作。领导班子带头学法、尊法、守法、用法，依法行政能力强。行政决策科学、民主、合法。普法、执法等依法行政经费列入年度财政预算，并按时足额到位。根据依法行政工作任务需要，切实加强法制机构建设，保证机构设置、人员配备与工作任务相适应。法制机构的参谋、助手和法律顾问作用得到充分发挥。积极组织本部门、本系统人员参加省厅组织开展的依法行政活动。
3. 提高制度建设质量。严格规范性文件制定和发布程序，加强规范性文件的合法性审查，健全规范文件定期清理制度，严格执行规范性文件备案管理的有关规定。
4. 加强执法和执法监督。认真组织执法人员开展法律知识学习培训，积极参加全省统一组织的培训。严格依法履行职责，执法行为合法有效。切实加强执法队伍建设，积极开展服务型行政执法活动，认真落实行政处罚裁量标准及相关制度。完善行政执法责任制，加大行政执法责任追究力度。
5. 依法解决行政争议。依法受理行政复议案件，提高办案质量。健全工作机构，充实行政复议人员，建立健全适应行政复议工作特点的激励机制和经费保障机制。做好行政应诉工作，自觉接受司法监督。
6. 所在单位领导及执法人员未因行为违法受过行政或者刑事处分；未因行为违法引发群体事件或者事故；未因决策违法造成重大经济损失或者引发恶劣影响事件等。

（二）依法行政工作先进个人评选条件

1．模范执行法律、法规、规章，坚持依法行政，依法办事，努力维护法律权威；
2．认真学法，熟练掌握与本职工作有关的法律知识，法律素质高；
3．认真履行法定职责，执法规范，行为文明，工作作风扎实，业绩突出；

4．从事法制或行政执法工作两年以上。奉公守法、廉洁自律，无以权谋私等不良行为。

（三）行政执法工作先进单位评选条件

1. 部门领导重视行政执法工作。依法设立专门的行政执法队伍，行政执法队伍的名称和建制规范，制度健全，人员编制能满足行政执法任务的需要，严格实行行政执法人员资格认证和持证上岗制度。行政执法队伍装备齐全。办公面积满足办公需求，执法经费列入财政预算，拨付及时到位。

2. 执法行为合法、规范。执法主体合法，无越权或失职现象，行政处罚案件事实清楚、证据确凿，适用依据正确，程序合法，内容适当，认真落实行政处罚裁量标准及相关制度。行政执法程序规范，行政执法文书制作规范、归档及时，按要求参加省厅行政处罚案卷评查活动。

3. 行政执法水平较高。对行政执法人员开展经常性的法律知识和业务技能培训，行政执法人员熟练掌握相关法律法规知识和业务技能；行政执法人员申领执法证件，全部通过由省厅组织的专业法律法规知识培训考试，积极参加上级部门法律法规培训；行政诉讼、行政复议被撤销、变更和责令履行的比例不超过1%。
4. 积极开展服务型行政执法活动。积极推行服务型行政执法，对服务型行政执法有安排、有部署、有落实。提高办案效率，建立反应快速、督办有力、服务到位的执法机制，及时查处违法行为，在规定时间内处理投诉、举报、来信、来访，办结率达98%以上。开展经常性政风行风教育，全年没有发生被群众举报或者新闻媒体曝光，造成恶劣社会影响的违法事件。
（四）行政执法工作先进个人评选条件

1．模范执行法律、法规、规章，坚持依法行政，依法办事，努力维护法律权威；
2．认真学法，熟练掌握与本职工作有关的法律知识和业务技能；
3．认真履行法定职责，执法规范，行为文明，服务意识强，工作作风扎实，业绩突出；

4. 从事行政执法工作两年以上。奉公守法、廉洁自律，无以权谋私等不良行为。

三、评选程序及名额分配

（一）依法行政工作先进单位和先进个人

1．省辖市、省直管试点县（市）住房城乡建设主管局（委）依法行政工作先进单位评选程序。各单位自荐，省厅根据自荐材料、考核结果及所掌握的日常工作情况进行综合评审，确定先进单位。

2．其他县（市、区）住房城乡建设主管局（委）依法行政工作先进单位评选程序。省辖市住房城乡建设主管局（委）推荐，省厅审核认定。原则上每个省辖市住房城乡建设主管局（委）推荐1个。

3．先进个人由省辖市和省直管试点县（市）住房城乡建设主管局（委）推荐，省厅审核认定。原则上每个省辖市住房城乡建设主管局（委）推荐1—2名，每个省直管试点县（市）住房城乡建设主管局（委）推荐1名。
（二）行政执法工作先进单位和先进个人

1．先进单位由省辖市和省直管试点县（市）住房城乡建设主管局（委）推荐，省厅审核认定。原则上每个省辖市住房城乡建设主管局（委）推荐1—2个，每个省直管试点县（市）住房城乡建设主管局（委）推荐1个。
2．先进个人由省辖市和省直管试点县（市）住房城乡建设主管局（委）推荐，省厅审核认定。原则上每个省辖市住房城乡建设主管局（委）推荐1—2名，每个省直管试点县（市）住房城乡建设主管局（委）推荐1名。
四、有关要求

1．各省辖市、省直管试点县（市）住房城乡建设主管部门要在实事求是、公平公正的基础上，严格依照规定的条件、程序进行自荐和推荐，确保推荐出的单位和个人具有先进性、典型性和代表性。
2．自荐和推荐的先进单位和先进个人要认真填写推荐表（见附件1、附件2、附件3、附件4），表中的单位和个人一定要填写规范、准确，并附上总目录。
3．各省辖市、省直管试点县（市）住房城乡建设主管部门务于2013年12月15日前将推荐表（一式两份）寄送省厅法规处。超过期限报送的，视为放弃参评机会。
联 系 人：张贵鹏    黄  坤
联系电话：0371—68080823      邮编：450046

地    址：郑州市郑东新区商务内环路29号1906室
附件：1. 2013年全省住房城乡建设系统依法行政工作先进单位推荐表
          2．2013年全省住房城乡建设系统依法行政工作先进个人推荐表

          3．2013年全省住房城乡建设系统行政执法工作先进单位推荐表

          4．2013年全省住房城乡建设系统行政执法工作先进个人推荐表

2013年11月25日
附件1
2013年全省住房城乡建设系统依法行政工作
先进单位推荐（自荐）表
	单位

	负责人

	电话

	主要
先进
事迹

	呈报
单位
意见
	（公章）
年    月   日

	省辖市、省直管试点县（市）住房和城乡建设主管部门推荐意见
	（公章）
年    月   日
	省厅
审批
意见
	（公章）
年    月   日

备注：1.本表由省辖市、省直管试点县（市）自荐或推荐的先进单位填写。

2.请书写规范工整，尤其是单位名称请写正式全称。

3.务于2013年12月15日前将此表盖章后送至或邮寄至省厅法规处。

附件2
2013年全省住房城乡建设系统依法行政工作
先进个人推荐表
	姓名

	性别

	年龄

	单位

	职务

	主要
先进
事迹

	呈报
单位
意见
	                                                       （公章）
年    月   日

	省辖市、省直管县（市）住房和城乡建设主管部门推荐意见
	（公章）
                 年    月   日
	省
厅
审
批
意
见
	（公章）
              年    月   日

备注：1.请书写规范工整，尤其是姓名请书写清楚。

2. 务于2013年12月15日前将此表盖章后送至或邮寄至省厅法规处。

附件3
2013年全省住房城乡建设系统行政执法工作

先进单位推荐表
	单位

	负责人

	电话

	主要
先进
事迹

	呈报
单位
意见
	（公章）
年    月   日

	省辖市、省直管试点县（市）住房和城乡建设主管部门推荐意见
	（公章）
年    月   日
	省厅
审批
意见
	（公章）
年    月   日

备注：1.请书写规范工整，尤其是单位名称请写正式全称。

2.务于2013年12月15日前将此表盖章后送至或邮寄至省厅法规处。

附件4

2013年全省住房城乡建设系统行政执法工作

先进个人推荐表
	姓名

	性别

	年龄

	单位

	职务

	主要
先进
事迹

	呈报
单位
意见
	                                                       （公章）
年    月   日

	省辖市、省直管县（市）住房和城乡建设主管部门推荐意见
	（公章）
                 年    月   日
	省
厅
审
批
意
见
	（公章）
              年    月   日

备注：1.请书写规范工整，尤其是姓名请书写清楚。

2.务于2013年12月15日前将此表盖章后送至或邮寄至省厅法规处。
  河南省住房和城乡建设厅办公室    2013年11月25日印发

— 11 —